(a) MS. bibl. Vat. fig. num. 2040. in Clem. VI. De pace actum. **D**ominus Talayrandus Petragoricensis cardinalis & dominus Nicolaus Capoii Ur- gellensis cardinalis nuntii apostolici, missi per dominum Innocentum Papam VI. in regno Francie & Anglia pro pace vel treu- gaua tractanda inter dictos Reges & eorum regna, gratia Dei mediante, & ipsorum operationibus treuquam firmaverunt dictorum Regis & principis Vallenensis & ipsorum regna, incipiam in proximo se- fibo resurrectionis Domini & finitam ad felum. S. Joannis Baptista, non primum, sed venturum seu secundum. Dicti vero Cardinales tractaverunt de consentia & volun- tate dictorum Regum de pace finali basen- da inter ipsos Reges & regna. Item pre- dicti Cardinales sub die secunda juli dicti anni cum maximo honore recepti fuerunt apud Londonum per Regem Anglie.

Arre & dolo pacis colloquia tractabat Anglus: cuu enim a Wallie principe paternus assensus fuisset desideratus, tum is (b) ad deludendos Vascones, quorum fidei Joannes se commiserat, quique ob- stabant, ne in Angliam avehernetur, fin- xi ad firmandam pacem omnino perne- cessarium, ut dissidentes Reges in col- loquium venirent: arre ita Joannem Regem, ac Philippum filium & alios prin- cipes Francos in acie captos in Angliam abduxit. Quibus de rebus a Cardinalibus internuntiis certior factus Pontifex, Eduardus Anglorum Regi; cuius arcani dol- artesque nondum patuerant, magna se-

ex foederis initi nuntio lœtitia ipsum per- fusum significavit (c): hortatusque est, ut qui maximis a Deo beneficiis exornatus esset, grati animi in pace populo Christiano, gravissimis attrito calamita- bus, restituenda officia reponeret: ip- sius ac Regis Francorum vires non in pace con- mutuas cedes, sed ad Syriam dominico imbutam sanguine Mahometanorum ser- vitute eripiendam convertendas: Quæsumus, inquit, pietatem tuam, & per vi- cera misericordia Dei attenuus obsecra- mus, quatenus gratia ipsius dona, quibus te copiosa distributione præveneras, filiale gratitudine recognoscens; & diligenter at- tendens, quod tanto ipsi creatori tuo magis es debitor, quanto ab eo majora be- neficia percipisti, cum adiunctis donis, do- norum crescent etiam rationes; nec minus rememorans dispensia rerum, discrimina corporum, & animalium pericula, que in tua & Regis Francorum discordia multi- farie percessus est populus Christianus [ut impedimenta negotiorum Dei, & præcipue terræ sanctæ, que ancilla canib[us] & tri- butaria Saracenis tuum & ipsius Regis Fran- corum auxilium in sua liberatione deplorat & expectat anxia, taceamus] animum tuum ad pacem babilites, cor præpares, dis- ponas & mentem. Sic enim fama tua ti- tulos clariores efficies: sic honoris gloriam consitutes ampliorem: sic laudibus tuis in- deficientem adjicies cumulum: si que Ro- manam ecclesiam matrem tuam lœtitabis in gaudio; & quod bis omnibus maius est, æterna salutis præmia consequeris.

Optarant Talayrandus & Nicolaus Car- dinales internuntii, ut Petrus ipsorum collegio super cooperatus, qui regii si- gilli prefecturam gesserat, ac Joannis Regis omnium consiliorum particeps exte- rat, ipsi socius adjungeretur: ac ne di- gnitatis insignibus discrepare videretur, pileum rubeum ipsi transmitteret. Qui- bus Pontifex sub anni initio haec de mo- re dandi pilei cardinalitii rescriperat: (d) Cum fratribus nostris bujusmodi lite- ris eis serio perlactis, deliberationem ba- buimus, & eorum fere omnium in hoc con- cilia redierunt, quod licet supplicatio ve- stra favorem & gratiam mereretur, & i- dem Cardinalis confederatione potissime u- tilitatis publicæ, cui multum præsentia ejus bujusmodi conferre poterit, honorandus ex- iuster; non erat tamen præce consuetudi- ni, quam sanctorum patrum immutanda posteris obseruantia introduxit, aliquatenus derogandum: unde nos bujusmodi con- fuetudinis rigorem temperare quarentes, banc viam elegimus, ut capellum ipsum, Pictavis Cardinali mitteremus eidem; ita tamen, quod Cardinalis ipse illo in casu,

quo

(c) T. o. 5. ep. fecr. p. 87. Pontifica- tibus, restituenda officia reponeret: ip- sius ac Regis Francorum vires non in pace con- mutuas cedes, sed ad Syriam dominico imbutam sanguine Mahometanorum ser- vitute eripiendam convertendas: Quæsumus, inquit, pietatem tuam, & per vi- cera misericordia Dei attenuus obsecra- mus, quatenus gratia ipsius dona, quibus te copiosa distributione præveneras, filiale gratitudine recognoscens; & diligenter at- tendens, quod tanto ipsi creatori tuo magis es debitor, quanto ab eo majora be- neficia percipisti, cum adiunctis donis, do- norum crescent etiam rationes; nec minus rememorans dispensia rerum, discrimina corporum, & animalium pericula, que in tua & Regis Francorum discordia multi- farie percessus est populus Christianus [ut impedimenta negotiorum Dei, & præcipue terræ sanctæ, que ancilla canib[us] & tri- butaria Saracenis tuum & ipsius Regis Fran- corum auxilium in sua liberatione deplorat & expectat anxia, taceamus] animum tuum ad pacem babilites, cor præpares, dis- ponas & mentem. Sic enim fama tua ti- tulos clariores efficies: sic honoris gloriam consitutes ampliorem: sic laudibus tuis in- deficientem adjicies cumulum: si que Ro- manam ecclesiam matrem tuam lœtitabis in gaudio; & quod bis omnibus maius est, æterna salutis præmia consequeris.

cilianda.

CHRISTI
1357.

INNOCENTII VI. PAR.
5.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 12.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 17.

quo accedendi ad prædictum Regem salvum posset habere conductum, & non aliter, ut- teretur. Cumque nec ad viam banc ipsorum fratum immutari consilia potuissent, cogitavimus inter nos, quod vobis capel- lum ipsum Burdigalam mitteremus, per vos tradendum præfato Cardinali, si ve- niendi ad antefatum Regem bujusmodi po- terit habere conductum, vel alias retinendum. Dat. Avin. kal. februarii anno v. Transmissum postea ipsi pileum Cardina- litum, ex literis ad Regem Aragonum scriptis colligitur, de quibus superiori anno mentionem fecimus: ac ix. kalend. junii, assentiente Eduardo, liberi com- meatus syngrapha ad Angliam adeundam data (a) illi est ab Innocentio. De Petro ac Talayrando & Nicolao Cardinalibus in Angliam profectis meminit Walsing- am (b), ut paci concilianda operam na- varent: sed frustra eam consumptam ad- dit: Qui in Anglia, inquit, moram trax- runt biennalem, saepius cum Regibus & eo- rum consiliis colloquentes; sed tandem di- scordes recesserunt. Quibus consentanea vita Innocentii scriptor narrat. At non integrum biennio moratos Cardinales inter- nuntios indicat Matthæus Villanus; dum ipsos ait (c) extremo augusto abscessisse, cum animadvertissem, Eduardum Regem quamvis magnificissime Francorum. Regem exceperit (d), pacis colloquium initum, in quo perficiendo ipsius tantum affensus desiderabatur, variis coloribus ex- traxisse, ut rerum gerendarum occasio- nem caparet (e), acerbioreisque leges vi- tis imponeret.